Протокол № 1

заседания комиссии по противодействию коррупции государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской

области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ №8)

 имени Б.Н. Слюсаря»

11.09.2025 г.

Присутствовали:  Ширяев И.М. - председатель комиссии, директор;

            Светличная Е.А.– секретарь;

Члены антикоррупционной комиссии.

Приглашены: зав. отделением Хазарян Е.В.

Повестка дня:

ДПТК (ПУ №8)».

1.Распределение обязанностей между членами комиссии по противодействию

коррупции в колледже.

2.  Организация работы по антикоррупционному просвещению, обучению и

воспитанию среди студентов колледжа.  Подготовка к проведению недели

общественных дисциплин, посвященной отмечанию Дня коррупции.

Слушали:

 1.После обсуждения, комиссия приняла решение:

 - возложить обязанность курировать антикоррупционную работу

на Ширяева Игоря Михайловича – директора колледжа.

 - назначить следующих членов комиссии ответственными лицами

по контролю и организации работы по противодействию коррупции по

следующим видам деятельности:

 1. Организационно-управленческие меры по обеспечению

антикоррупционной деятельности – Ширяев Игорь Михайлович, Дуброва

Анна Александровна;

 2. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание –

Корниенко Татьяна Юрьевна, Назарко Наталья Николаевна;

 3. Прозрачность работы колледжа,  укрепление связей с

родительской общественностью – Просьян Маргарита Анатольевна, Вялов

Сергей Алифтиновач.

 4. Деятельность правоохранительных органов по предупреждению

коррупции – Алиев Мурад Азизович.

2. С информацией об организации работы по антикоррупционному

просвещению, обучению и воспитанию студентов выступила заместитель

директора по воспитательной работе Корниенко Татьяна Юрьевна. Она

предложила провести воспитательные часы в группах колледжа, посвященные

противодействию коррупции, а также родительские собрания. Провести на

первой неделе декабря предметную неделю общественных дисциплин с

включением мероприятий, посвященных Дню коррупции.

      РЕШЕНИЕ:

1.Утвердить назначенные направления членов антикоррупционной комиссии.

2.Информацию заместителя директора по воспитательной работе Корниенко

Т.Ю.  принять к сведению. Руководителям групп на классных часах,

родительских собраниях ввести элементы антикоррупционной работы.

Председатель комиссии                                                           И.М. Ширяев

 Секретарь комиссии                                                                 Е.А. Светличная

Протокол № 2

заседания комиссии по противодействию коррупции государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской

области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ №8)

 имени Б.Н. Слюсаря»

03.12.2025 г.

Присутствовали:  Ширяев И.М. - председатель комиссии, директор;

            Светличная Е.А.– секретарь;

Члены антикоррупционной комиссии.

Приглашенных нет.

Повестка дня:

1.  Анализ заявлений и обращений граждан, содержащих

информацию о коррупционных составляющих.

2.  Проведение внеклассных мероприятий со студентами 1-2 курсов,

посвященных   Международному дню борьбы с коррупцией.

Слушали:

1. С информацией об анализе заявлений и обращений граждан,

содержащих информацию о коррупционных составляющих, выступил

председатель комиссии Ширяев И.М. Было сообщено, что  номера телефонов,

по которым граждане могут обратиться и сообщить о коррупционных

проявлениях, размещены на информационном стенде  «Противодействие

коррупции».

В период с  сначала учебного года заявлений и обращений граждан на номер

телефона колледжа, содержащих информацию о коррупционных

составляющих, не поступало.

Отчет о  мероприятиях по противодействию коррупции со студентами 1-2

курсов, представленный заместителем директора по воспитательной работе

Корниенко Т.Ю. В период до 25 декабря 2025 года в Донском промышленно-

техническом колледже (ПУ №8) имени Б.Н. Слюсаря прошла неделя

"Коррупции – нет!". В рамках недели для обучающихся были проведены

следующие мероприятия:

1.Встреча обучающихся - членов студенческого совета самоуправления  и

старост учебных групп с директором колледжа на тему: «Как противостоять

коррупции»;

2.Встреча с юристом, медиатором суда и преподавателям права на тему

«Коррупция – особый вид правонарушения» (уголовная ответственность за

коррупционные действия, антикоррупционный ликбез, ответы на вопросы

студентов);

3.Конкурс рефератов среди обучающихся на антикоррупционную тематику;

4.Проведено анкетирование среди участников образовательного процесса:

студентов, родителей с включением вопросов, касающихся проявления

«бытовой коррупции» в учреждении;

5. Преподавателями общественных дисциплин проведены интерактивные

лекции для обучающихся «Коррупция и ответственность за коррупционные

деяния».

6.Проведены классные часы:

- «Защита законных интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с

коррупцией» 1-2 курсы;

- «Законодательство о противодействии коррупции» 3-4 курсы.

7.Проведена акция волонтёрами «Останови Коррупцию». Волонтеры нашего

колледжа распространяли информационные листовки, разъясняли

обучающимся степень ответственности за получение и дачу взятки, а также о

действенных мерах борьбы с коррупцией.

 8. Вопрос исполнения законодательства о борьбе с коррупцией

рассматривался на педагогическом совете в ноябре 2020 г. Обсуждались

проблемы коррупции среди педагогических работников колледжа.

9. На первой неделе  декабря прошли родительские собрания в учебных

группах 1-2 курса, на которых рассматривался вопрос, касающийся

проявления «бытовой коррупции» в учреждении.

10. Обновлены и размещены наглядные материалы на стенде и отведенных

местах: номинация «Слово против коррупции»; Вниманию родителей;  Что

такое взятка; Стоп коррупция – 9 декабря – Международный день борьбы с

коррупцией.

РЕШЕНИЕ:

1.Информацию принять к сведению. Обеспечить постоянную работу почты

доверия. Заместителю директора по воспитательной работе систематически

обновлять информацию на стенде «Противодействие коррупции».

2.Руководителям групп и преподавателям общественных дисциплин

постоянно проводить внеклассные мероприятия по противодействию

коррупции согласно плана работы.

Председатель комиссии                                                           И.М. Ширяев

 Секретарь комиссии                                                                 Е.А. Светличная